



# Prefeitura Municipal de São Vicente

*Cidade Monumento da História Pátria*

*Cellula Mater da Nacionalidade*

SEDUP – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

### SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	VALOR
<b>1.0</b>	<b>Tapa buraco sem reforço de base ( CBUQ H = 5 cm )</b>					
1.1	03.07.010	Demolição mecanizada de pavimento asfáltico inclusive carregamento, transporte até 1 km e descarregamento	M <sup>2</sup>	21.600,00	21,29	459.864,00
1.2	05.08.140	Transporte de entulho para distâncias superiores ao 15º km até o 20º km	M <sup>3</sup> /km	28.080,00	1,96	55.036,80
1.3	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície sem controle de proctor normal	M <sup>2</sup>	21.600,00	2,87	61.992,00
1.4	54.01.410	Varição de pavimento para recapeamento	M <sup>2</sup>	21.600,00	0,67	14.472,00
1.5	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M <sup>2</sup>	21.600,00	6,41	138.456,00
1.6	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado a quente - CBUQ	M <sup>3</sup>	1.080,00	1.339,64	1.446.811,20
1.7	73467	Caminhão toco, PRT 14.300 kg,carga util máx. 9.710 kg, distancia entre eixos 3,56 m, potencia 185C, inclusive carroceria fixa abera de madeira para transporte geral, dim. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m	CHP	2.640,00	122,08	322.291,20
1.8	90767	Apontador ou apropriador com encargos complementares	H	2.640,00	20,30	53.592,00
<b>Subtotal Item 1.0</b>						<b>2.552.515,20</b>

<b>2.0</b>	<b>Tapa buraco com reforço de base ( Bica Corrida H=10 cm e CBUQ H = 5 cm )</b>					
2.1	03.07.010	Demolição mecanizada de pavimento asfáltico inclusive carregamento, transporte até 1 km e descarregamento	M <sup>2</sup>	13.000,00	21,29	276.770,00
2.2	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava de até 1,50 m	M <sup>3</sup>	1.300,00	50,25	65.325,00
2.3	05.08.220	Carregamento mecanizado de entulho fragmentado, com caminhão à disposição dentro da obra, até raio de 1 km	M <sup>3</sup>	2.535,00	12,03	30.496,05



# Prefeitura Municipal de São Vicente

*Cidade Monumento da História Pátria*

*Cellula Mater da Nacionalidade*

SEDUP – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

2.4	05.08.140	Transporte de entulho para distâncias superiores ao 15º km até o 20º km	M³/km	50.700,00	1,96	99.372,00
2.5	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície sem controle de proctor normal	M²	13.000,00	2,87	37.310,00
2.6	54.01.220	Base de bica corrida (h+ 10 cm)	M³	1.300,00	132,21	171.873,00
2.7	54.01.410	Varrição de pavimento para recapeamento	M²	13.000,00	0,67	8.710,00
2.8	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M²	13.000,00	6,41	83.330,00
2.9	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado a quente - CBUQ	M³	650,00	1.339,64	870.766,00
2.10	73467	Caminhão toco, PRT 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, distancia entre eixos 3,56 m, potencia 185C, inclusive carroceria fixa abera de madeira para transporte geral, dim. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m	CHP	2.640,00	122,08	322.291,20
2.11	90767	Apontador ou apropriador com encargos complementares	H	2.640,00	20,30	53.592,00
<b>Subtotal Item 2.0</b>						<b>2.019.835,25</b>
<b>TOTAL</b>						<b>4.572.350,45</b>
<b>BDI 25,96 %</b>						<b>1.186.982,18</b>
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>5.759.332,63</b>

## Boletim referencial de custos

	CDHU - versão 182 - julho / 2021
	SINAPI - 14/07/2021